Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ /www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032100056

56

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 566, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e
alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar SERGIO ALBERTO DE FIGUEIREDO do encargo de substituto da Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Promoção de Integridade do
Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Diretoria de Gestão do Sistema de
Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 569, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à Senhora MOÍSA DE ANDRADE, Superintendente da Controladoria-
Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00210.100021/2022-72, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 86, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4009.0007940/2019-18, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria CNMP-PRESI n° 197 de 8 de outubro de
2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 14 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/ MPU Nº 24, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no inciso I do art. 141
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
Disciplinar nº 1.00.000.017583/2021-95, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Sidney Alexandre Pinto da
Silva, matrícula nº 6002604, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, em
face da comprovada infringência ao disposto no art. 138 c/c art. 132, II, todos da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/ MPU Nº 38, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
309ª Sessão Ordinária, realizada em 18/02/2022, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.019336/2022-71, resolve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, DANIEL DIAS ZANATTA, Promotor de Justiça
Adjunto, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria do Promotor de Justiça Max
Guerra Kopper, conforme consta da Portaria PGJ/MPDFT nº 761, de 12 de setembro de
2019, publicada no DOU nº 178, de 13 de setembro de 2019, Seção 2, pg. 63.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/ MPF Nº 162, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.001967/2022-77, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os Procuradores da República
LUCIANE GOULART DE OLIVEIRA, matrícula nº 1447, e RAPHAEL REBELLO HORTA GORGEN,
matrícula nº 1512, para que a primeira seja lotada no Ofício único da Procuradoria da
República no Município de Santa Rosa/RS, e o segundo, no 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Erechim/RS

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar de 18 de abril de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/ MPF Nº 167, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005762/2022-61 resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional da República DENISE NEVES ABADE, no período de 3 a 8 de abril de
2022, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do Encontro do Grupo de Trabalho sobre Violência
Sexual da Rede Especializada em Gênero da Associação Ibero-americana de
Ministérios Públicos (AIAMP), a realizar-se entre os dias 4 e 7 de abril de 2022,
em Bogotá, Colômbia.

§ 1º. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Programa EuroSociAL da União
Europeia.

§ 2º. Caberá ao Ministério Público Federal o custeio de uma meia
diária internacional, relativo ao período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/ MPF Nº 170, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005955/2022-11 resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
MARCOS ANTÔNIO DELFINO DE ALMEIDA, no período de 19 a 26 de março de 2022,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do 9º Fórum Mundial da Água, a realizar-se entre os dias 21 e 26 de março de
2022, em Dakar, Senegal.

§ 1º. Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo da Agência de Cooperação Alemã (GIZ).

§ 2º. Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de uma (01) diária
internacional, para o custeio do período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 129, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto
de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº
08191.037569/2022-56, resolve:

Art. 1º Designar ALI TALEB FARES, matrícula 10048-0, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de 14 a
27/3/2022, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Taguatinga, código CC-01 (71000001).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA PGJ Nº 130, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.001189/2022-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora JANAINA GOMES AGUIAR CASCAO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 3634, para continuar exercendo, pelo prazo de 1 (um)
ano a contar de 22 de março de 2022, a função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, com lotação no gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, no Superior Tribunal de
Justiça - STJ, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.
Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX do art. 117 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS PGJ DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 134 - Art. 1º Designar o servidor LUAN CARLOS BARROS SANTOS, matrícula 5807-6,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010112), dispensando, em
consequência, a servidora KARIN DUARTE COUTO FREIRE, matrícula 5243-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.029480/2022-16).

Nº 136 - Art. 1º Nomear a servidora OLIVIA GARCIA BRAGA PACHECO, matrícula 3875- 0,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça II das Assessorias
Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04 (50002130).

Art. 2º Nomear o servidor JONATAS PEREIRA CARDOSO JUNIOR, matrícula 5253-
1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe Jurídico III da Assessoria Criminal, código CC-03
(50020099), exonerando, em consequência, a servidora OLIVIA GARCIA BRAGA P AC H ECO,
matrícula 3875-0.

Art. 3º Dispensar o servidor JONATAS PEREIRA CARDOSO JUNIOR, matrícula
5253-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico III da Assessoria Cível e de
Controle de Constitucionalidade, código CC-03 (50040011).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.036061/2022-31).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 288 - Designar o servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, matrícula 5134-9,
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Subsecretário da Subsecretaria de Soluções e Sistemas Analíticos da
Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-02 (62030135), dispensando-o do
encargo de substituto do cargo em comissão de Subsecretário da Subsecretaria de
Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-02
(62030028) (Tabularium nº 08191.039475/2022-11).

Nº 289 - Art. 1º Designar o servidor HUMBERTO SIQUEIRA BORGES, matrícula 5745-2,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010012).

Art. 2º Designar o servidor HUMBERTO SIQUEIRA BORGES, matrícula 5745-2,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de
Chefe do Setor de Atendimento da Ouvidoria, código FC-03 (50010013) (Tabularium nº
08191.025918/2022-97).

Nº 290 - Art. 1º Designar, a contar de 01/04/2022, o servidor MOISES LOURES
MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,

leylianesl
Realce